Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032600045

45

Nº 58, terça-feira, 26 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EDITAL Nº 43 DE 21 DE MARÇO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA
O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final do Concurso Público para Professor do Magistério

Superior - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:
. Edital de inscrição Regime Classe Subunidade / Unidade Setor de estudo Classificados
. 180/2018 40h/DE Classe A com Departamento de Saúde Comunitária/ Clínica de Doenças Infecciosas e 1º Lisandra Serra Damasceno
. denominação de Adjunto-

A
FAMED/Campus da UFC em Fortaleza Parasitárias e Internato em Saúde Comuni-

tária

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2019 - UASG 150244

Nº Processo: 23533001375201810 . Objeto: Contratação de Licença para Software Adobe
Indesign CC Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Compra não atinge o valor para ser licitado. declaração
de Dispensa em 22/03/2019. PEDRO THEOPHILO RAMOS NETO. Gerente Administrativo e
Financeiro do Hu's. Ratificação em 22/03/2019. JOSE LUCIANO BEZERRA MOREIRA .
Superintendente Dos Hu's. Valor Global: R$ 841,00. CNPJ CONTRATADA : 66.582.784/0001-
11 MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 25/03/2019) 150244-15424-2019NE800227

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2018 - UASG 150244

Nº Processo: 23533000976201805. Objeto: Aquisição de Água mineral natural e Gelo em cubos,
com garrafões e equipamentos cedidos em regime de comodato, para atender as necessidades
do Hospital Universitário Walter Cantídio - HUWC, UASG: 150244 e da Maternidade Escola Assis
Chateaubriand - MEAC, UASG: 150246, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas em edital.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 26/03/2019 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Capitão Francisco Pedro, 1290, Rodolfo Teófilo -
Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150244-5-00091-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 26/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

IZABEL JANAINA BARBOSA DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 22/03/2019) 150244-15224-2019NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EDITAL Nº 25, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, torna público que foi PRORROGADO O PRAZO DE INSCRIÇÃO, de 23/03 a
08/04/2019 para o concurso público para provimento do cargo de Professor do Magistério
Superior do Quadro Permanente desta Universidade, regidos pelos Editais nº 05 e 06/2019-
R, publicado no DOU de 07 de fevereiro de 2019, seção 3, páginas 80 a 83, exclusivamente
para o Departamento de Estatística - CCE, Área/Subárea: Probabilidade e Estatística/
Probabilidade e Estatística Aplicadas (Documento avulso 23068.015166/2019-60) e
Área/Subárea: Probabilidade e Estatística/Estatística (Documento avulso
23068.015175/2019-51). Os demais itens permanecem inalterados.

REINALDO CENTODUCATTE

EDITAL Nº 26 DE 25 DE MARÇO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve homologar o resultado do concurso público de provas e títulos, para
provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
98/2018-R, publicado no D.O.U. de 20 de novembro de 2018:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Clínica Médica
Área/Subárea: Medicina/Pneumologia
Processo digital nº 23068.010257/2019-17

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Jéssica Fábia Polese 346,66

REINALDO CENTODUCATTE

EDITAL Nº 27, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, torna público que foi PRORROGADO O PRAZO DE INSCRIÇÃO, de 23/03 a
22/04/2019 para o concurso público para provimento do cargo de Professor do Magistério
Superior do Quadro Permanente desta Universidade, conforme o item 7.1.1 do Edital nº
03/2019-R, publicado no DOU de 07 de fevereiro de 2019, seção 3, páginas 80 a 83,
exclusivamente para o Departamento de Patologia/CCS, Área/Subárea: Ciências da
Saúde/Medicina/Anatomia Patológica e Patologia Clínica, exigindo a Titulação de
Graduação: Medicina com residência médica em Anatomia Patológica reconhecida pelo
MEC e Pós-Graduação: Mestrado em Ciências da Saúde.Os demais itens permanecem
inalterados.

REINALDO CENTODUCATTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 153046

Nº Processo: 23068005787201935. Objeto: A presente licitação tem como objeto a formação
de registro de preços para eventuais aquisições de Quadros Brancos e de Avisos para os
diversos setores da UFES, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de
Referência. . Total de Itens Licitados: 5. Edital: 26/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario, Goiabeiras -
Vitória/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153046-5-00004-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 26/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIASGnet - 25/03/2019) 153046-15225-2019NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no DOU de 21/03/2019 ,
Seção 3, Pág. 55. Onde se lê: Valor R$ 33.750,00 Leia-se : Valor R$ 168.750,00

(SICON - 25/03/2019) 153046-15225-2019NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº. 7/2019

Processo nº. 23068.008473/2019-94. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e University of California, San Diego (Estados Unidos). Objeto: Promover a
cooperação acadêmica entre as duas instituições. Data da assinatura: 25/03/2019.
Vigência: 5 (cinco) anos a partir da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 4/2019-PROGEP

No Edital de abertura de Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto nº 20/2019-PROGEP, publicado no Diário Oficial da União de 25 de março de
2019, seção 3, pág. 74 a 76, para o Departamento de Educação Integrada em Saúde - CCS,
no item 2 - Área/Subárea ou Disciplina, onde se lê: "Nutrição", leia-se:
"Nutrição(4.05.00.00-4)/Dietética(4.05.02.00-7)".

Os demais itens permanecem inalterados.

CLEISON FAÉ,
Pró-Reitor.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2019 - UASG 153047

Nº Processo: 23068343940201973. Objeto: Aquisição de AGULHAS HIPODÉRMICA E
SERINGAS para atender o Serviço de Enfermagem do HUCAM/UFES. Total de Itens
Licitados: 32. Edital: 26/03/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Campos,
1355, Santa Cecilia - Vitória/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153047-5-
00032-2019. Entrega das Propostas: a partir de 26/03/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/04/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Portal EBSERH para retirada de Edital:
http://www.ebserh.gov.br/web/hucam-ufes/licitacoes-e-contratos/licitacoes.

ELVIS DINIZ SOUZA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/03/2019) 153047-15225-2019NE800218

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 114/2019

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 073/2019, publicado no D.O.U. de
25/02/2019:

1 - Departamento de Ciências da Natureza (RCN)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Matemática.
Classificação: Roberta Meschese Xavier (1º lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 115/2019

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 079/2019, publicado no D.O.U. de
28/02/2019:

1 - Departamento de Empreendedorismo e Gestão (STE)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Inovação das Organizações.
Classificação: Murilo Cazarredo Marques da Costa Filho (1º lugar), Carla

Carvalho da Veiga (2º lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2019 - UASG 150123

Nº Processo: 23069150691201911 . Objeto: Apoio ao projeto "Curso de Atualização em
Cirurgia Periodontal". Custo operacional: R$3.360,00. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fundação sem fins lucrativos criada para apoio institucional à UFF. declaração de
Dispensa em 18/03/2019. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento.
Ratificação em 18/03/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor
Global: R$ 33.600,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA
CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 25/03/2019) 150123-15227-2019NE000003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
11031860789
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-26T00:39:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial